2024年 1月 31日

各  位

会 社 名 芝 浦 機 械 株 式 会 社

代表者名 取締役社長  坂元 繁友

     （コード番号 6104 東証プライム）

問合せ先 広報･IR 部長  青木 稔

     （TEL 0 3 - 3 5 0 9 - 0 4 4 4）

ポッカマシン株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024 年 1 月 31 日付で、以下のとおりポッカマシン株式会社の全株式を取得し、子会社化する

ことについて決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

  当社グループは、2023年度を最終年度とする中期経営計画「経営改革プラン」に基づき、高収益企業

への変革に向けて、組織再編を中核とした経営改革、成長分野に対応した投資の推進、資本効率（ROE）

の向上を目指した財務戦略の実行に取り組んでおります。

そのなかで、ポッカマシン株式会社が持つ食品・飲料業界をはじめとする幅広い業界での自動化・省

力化装置に関するノウハウや顧客基盤等を活用することで、当社のシステムエンジニアリング事業の更

なる拡大や射出成形機、工作機械など当社の製品群における提案型のシステム販売強化など、シナジー

効果の創出も見込めると判断し、本株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（ポッカマシン株式会社）の概要

  創業以来、飲料・食品・製薬・航空機・自動車・コンピューター関連など多岐にわたる業界の生産設

備に携わり、「積極進取」の経営理念を掲げ、品質の良さや優れた技術力はもとより、特に顧客の生の

声に徹底的にこだわりながら、自社開発、設計、製造、アフターケアまで責任ある一貫体制をとり、プ

ランニングからアフターケアまでサポートすることで顧客から厚い信頼、高い評価を得ております。

（１） 名 称 ポッカマシン株式会社

（２） 所 在 地 愛知県岩倉市川井町浮田 30 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中尾 浩章

（４） 事 業 内 容

生産プラント（食品・飲料・酒造・製薬・日用品）、包装機（フィルム・

化粧箱・段ボール）、無菌システム（クリーンルーム内の設備）、各種

組立機（自動車部品・樹脂製品）、ロボット・画像処理等を使った装置、

小型航空機搬送・整備機器、射出成形機用ロボット OEM製品、電解バ

リ取機、切削加工部品等

（５） 資 本 金 60 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1983年 5月 1日

（７） 大株主及び持株比率 ポッカサッポロフード＆ビバレッジ株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ポッカサッポロフード＆ビバレッジ株式会社

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中区栄 3-27-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 時松 浩

（４） 事 業 内 容 飲料水及び食品事業、外食事業、その他

（５） 資 本 金 5,431 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2012年 3月 30日

（７） 大株主及び持株比率 サッポロホールディングス株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,200 株

（議決権の数：1,200個）

（３） 異動後の所有株式数

1,200 株

（議決権の数：1,200個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2024年 1月 31日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 3月 1日（予定）

６．今後の見通し

  当社の当期業績に与える影響は軽微ですが、今後の業績に大きな影響を与えることが判明した場合は、

速やかにお知らせいたします。

以 上